


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 惠州市技冠五金制品有限公司扩建项目

建设单位（盖章）： 惠州市技冠五金制品有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市技冠五金制品有限公司扩建项目

项目代码 2409-441322-04-01-576762

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县罗阳街道梅花工业园

地理坐标 （E 114 度 15 分 25.576 秒，N 23 度 12 分 12.973 秒）

国民经济行业类别 C3912 计算机零部件制造 建设项目行业类别 78 计算机制造 391
[...]
洗废水

PH 无量纲 10.8 11.3 10.2 12.1 12.1
CODcr mg/L 527 423 468 454 527
BOD5 mg/L 118 153 124 133 153
SS mg/L 235 278 265 254 278

石油类 mg/L 52.1 51.3 44.5 45.3 52.1
电导率 us/cm 1532 1452 1388 1486 1532

酸洗后清

洗废水

PH 无量纲 3.2 3.5 3.1 3.8 3.8
CODcr mg/L 254 235 225 218 254
BOD5 mg/L 85.3 92.1 93.5 85.9 93.5
SS mg/L 54.3 52.5 53.6 53.2 54.3

电导率 us/cm 2286 2356 2348 2394 2394

惠州市

鸿鑫旺

表面处

理有限

公司

铜中和后

清洗废水

PH 无量纲 3.9 3.9
CODcr mg/L 370 370
BOD5 mg/L 81.6 81.6
SS mg/L 57 57

NH3-N mg/L 0.682 0.682
总磷 mg/L 0.30 0.30
总氮 mg/L 2.88 2.88

石油类 mg/L 3.14 3.14
总铜 mg/L 8.91 8.91

铝钝化后

清洗废水

PH 无量纲 3.6 3.6
CODcr mg/L 381 381
BOD5 mg/L 85.3 85.3
SS mg/L 62 62

NH3-N mg/L 0.756 0.756



— 70 —

总磷 mg/L 0.21 0.21
总氮 mg/L 3.09 3.09

石油类 mg/L 3.62 3.62

综上所述，项目废水水质情况见下表。

表 4-15 项目废水水质情况一览表

废水类别
废水量

（m3/a）
废水水质情况（mg/L）

CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 石油类 总铜

除油水洗废水 2050.8 527 153 278 / / / 52.1 /
酸洗水洗废水 2050.8 254 93.5 54.3 / / / / /

铜中和水洗废水 1124.4 370 81.6 57 0.682 0.30 2.88 3.14 8.91
铝钝化水洗废水 926.4 381 85.3 62 0.756 0.21 3.09 3.62 /

反冲洗废水 27 80 / 40 / / / / /
生产

废水

产生浓度 / 384 109.44 130.13 0.24 0.08 0.99 18.40 1.62
产生量（t/a） 6179.4 2.3729 0.6763 0.8041 0.0015 0.0005 0.0061 0.1137 0.0100

表 4-16 生产废水污染物源强核算结果一览表

废水

种类
污染物

废水

产生量

（t/a）

污染物产生情况 治理措施 废水

回用量

（t/a）

污染物回用情况
排放

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

治理效率
%

是否可

行技术

回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）

生产

废水

CODcr

6179.4

384 2.3729
自建废水处理

站②（pH调节

+除重+混凝沉

淀+厌氧+好氧

+二沉+过滤+
二级 RO）

96.5

是 6179.4

13.44 0.0831

回用于

水洗和

反冲洗

BOD5 109.44 0.6763 97.7 2.463 0.0152
SS 130.13 0.8041 97.5 3.253 0.0201

NH3-N 0.24 0.0015 95 0.012 0.0001
总磷 0.08 0.0005 97.5 0.002 0.00001
总氮 0.99 0.0061 93.2 0.067 0.0004

石油类 18.40 0.1137 94.8 0.966 0.0060
总铜 1.62 0.0100 99.8 0.003 0.00002

3）可行性分析

项目拟新建一座自建废水处理站②，项目生产废水经自建废水处理站②处理达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 “工艺用水、产品用水”水质标准（电导率 200μs/cm、总铜达到广东省《水

污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准）后，回用于水洗和反冲洗，无法回用的浓水进入MVR蒸

发器②蒸发处理，冷凝水返回调节池，浓缩废液委外处理。

自建废水处理站②处理工艺流程见下图：

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图



— 71 —

三级反应池：将收集桶内废水打入三级反应池进行预处理，三级反应池含 PH调节池、除重反应池、絮凝池。

PH调节池：投加片碱调节 pH至适宜的范围；除重反应池：投加重捕剂去除废水中的铜离子；絮凝池：投加

PAM进行吸附、凝集和絮凝等反应，捕捉废水中的微小粒子和胶体，生成絮凝体。

沉淀池：絮凝后的污水进入竖流沉淀池，当含有悬浮物的污水从下往上流动时，通过重力作用，将物质沉淀

下来，分离污泥与上清液，污泥进入污泥桶，通过压滤机压滤后委外处理。

pH回调池：上清液进入 pH回调池，投加硫酸回调 pH至适宜的范围后进入中间池 1。

UASB厌氧罐：反应器内部的厌氧污泥在底部形成厚重的污泥层，提供大量的厌氧微生物，中间池 1 废水由

反应器底部均匀泵入污泥床区，与厌氧污泥充分接触反应，当废水通过污泥层时，厌氧微生物对有机物进行降解，

释放出甲烷气体和二氧化碳等气体，液体、气体与固体形成混合液流上升至反应器顶部三相分离器，将气、固、

液三相分离。

生化池一体化设备：生化池一体化设备含好氧池、二沉池，厌氧罐出水自流进入好氧池，好氧微生物通过有

氧呼吸分解有机物，进一步将有机物转化为无机物，好氧池中的活性污泥进行有氧呼吸，氧化氮元素和磷元素，

使污水变得清澈透明；好氧池出水自流入二沉池进行泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩，分离的污泥回流入好

氧池，上清液自流入中间池 2。

过滤系统：过滤系统含砂滤、碳滤、精滤。石英砂过滤器：去除水中各种悬浮物、微生物以及其他微细颗粒

等；活性碳过滤器：进一步去除水中的残存的余氯、有机物、悬浮物等杂质；精密过滤器：用过滤精度为 1μm的

中空纤维，继续净化水质，延长和保护反渗透膜的使用寿命。

二级 RO系统：RO（反渗透）是利用 RO膜的选择性，以膜两侧静压差为动力，克服溶剂的渗透压，允许溶

剂通过而截留离子物质，对液体混合物进行分离的膜过程。进行 RO分离过程有 2个必要条件：一是外加压力必须

大于溶液的渗透压力（操作压力一般为 1.5~10.5MPa）；二是必须有一种高透水性、高选择性的半透膜。RO膜表

面微孔孔径一般小于 1nm，对绝大部分无机盐、溶解性有机物、溶解性固体、生物和胶体都有很高的去除率。

MVR蒸发器：RO浓水进行蒸发结晶处理，使浓水中污染物及盐分转化为固态。

图 4-2 MVR蒸发器示意图



— 72 —

MVR即机械蒸汽再压缩，是指将蒸发（蒸馏等）过程产生的二次蒸汽（温度低、压力低而无法利用）用压缩

机进行压缩，提高其温度和压力，增加热焓，然后再送入蒸发加热器作为热源来加热料液，使二次蒸汽的潜热得

到了充分利用，即利用少量的电能获得较多的热能，从而减少系统对外界能源的需求的一项高效节能技术。

MVR蒸发系统由强制循环蒸发器、压缩机系统、预热器、真空系统、控制系统等组成。其中，强制循环蒸发

器为主体设备，包含加热器、结晶分离器、冷却反应釜、循环泵。物料在加热器中被壳程蒸汽加热温度升高，在

强制循环泵的推动下进入结晶分离器。在结晶分离器中，溶液的压力降低会发生闪蒸，产生的二次蒸汽从结晶分

离器的蒸汽管路排出，物料过饱和使晶核成长，当晶核成长到较大晶体时沉降到结晶分离器底部。达到设计浓度

后，浓缩液通过晶浆泵泵入冷却反应釜进行冷却，冷却后进行离心，离心后的母液进入系统再次蒸发结晶。当浓

缩后的母液受受沸点温升的影响不能结晶时，采用浆式干燥的方式，把浓稠的母液送到脱水干燥装置进行干燥。

MVR具有如下特点：①设备体积小，占地面积小；②热效率高，能耗低、运行成本低，理论上热效率相当于

20倍的多效蒸发系统，蒸发 1t清水所需能耗是传统蒸发器的 1/6~1/5，运行成本大大降低；③水资源回收率高（≥

98%），且回收的是优质蒸馏水（TDS≤10PPM）；④采用钛合金制造，寿命长达 30年；⑤设备自动化程度高，

容易操作。

目前零排放处理中MVR 蒸发是最先进、最成熟、应用最广泛的技术，蒸馏得到纯净的冷凝水可作为生产回用

水。运行过程只消耗电能清洁能源，不会有任何污染。MVR 蒸发技术为国家环境保护、节能减排和可持续发展发

挥巨大的作用，同时也给企业带来实际的社会和经济利益。

表 4-17 项目自建废水处理站②主要技术参数表

构筑物、设备 数量 主要技术参数

自建废

水处理

站②

废水收集桶 1 尺寸：φ2800×3550mm；容积：25m3；停留时间 10h

预处理反应池 1 含三级反应池、竖流沉淀池、pH回调池、中转池

尺寸：5000×3000×3500mm；容积：52.5m3；停留时间 24h
UASB厌氧罐 1 尺寸：φ3500×5500mm；容积：52.9m3；停留时间 24h

生化池一体化设备 1 含好氧池、二沉池，尺寸：6500×2500×4800mm；容积：78m3；停留时间 37h
污泥桶 1 尺寸：φ2800×3550mm；容积：20m3；停留时间 10h

过滤系统 1 含石英砂过滤器（600×1900mm）、活性炭过滤器（600×1900mm）、精密过滤

器（30寸 7芯）

二级 RO系统 设计处理流量：50m3/d
MVR蒸发器 1 蒸发量：0.5t/h，与物料接触部分采用 316L材质

技术可行性分析：

Ⅰ.处理效果分析

根据《给水排水设计手册 第5册城镇排水（第三版）》第425页，混凝沉淀对污染物的去除效率为：CODcr：

25~35%、BOD5：30~50%、SS：40~60%、总磷：40~60%、总氮：5~15%。

参考《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》，化学沉淀法对重金属的去除效率>98%。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），接触氧化法对工业废水中污染物的去除率



— 73 —

为CODcr：60~90%、BOD5：70~95%、SS：70~90%、NH3-N：50~80%、总氮：40~80%

参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），预（前）处理+AAO反应池+二

沉池对工业废水中污染物的去除率为CODcr：70~90%、BOD5：70~90%、SS：70~90%、NH3-N：80~90%、总磷：

60~90%、总氮：60~80%。

表 4-18 废水处理情况一览表 单位：mg/L，电导率：μs/cm
处理环节 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 石油类 总铜

pH调节+除重+
混凝沉淀

进水浓度 384 109.44 130.13 0.24 0.08 0.99 18.40 1.62
出水浓度 268.8 65.664 65.065 0.24 0.04 0.891 11.04 0.032

处理效率（%） 30 40 50 0 50 10 50 98

厌氧+好氧+二
沉

进水浓度 268.8 65.664 65.065 0.24 0.04 0.891 11.04 0.032
出水浓度 53.76 9.85 13.013 0.048 0.008 0.267 3.864 0.032

处理效率（%） 80 85 80 80 80 70 65 0

砂滤+炭滤+精
滤+STRO

进水浓度 53.76 9.85 13.013 0.048 0.008 0.267 3.864 0.032
出水浓度 13.44 2.463 3.253 0.012 0.002 0.067 0.966 0.003

处理效率（%） 75 75 75 75 75 75 75 90
合计处理效率（%） 96.5 97.7 97.5 95 97.5 93.2 94.8 99.8

执行标准 ≤50 ≤10 / ≤5 ≤0.5 ≤15 ≤1.0 /

由上表可知，项目生产废水经自建废水处理站②处理，其出水能够达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）表1“工艺用水、产品用水”水质标准（总铜达到广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）

第二时段一级标准），回用于水洗和反冲洗；同时，产生的浓水通过MVR蒸发器②进行蒸发，蒸发后的蒸汽冷凝

部分进入废水站重新处理，未冷凝部分蒸发损耗，浓缩废液委外处理，实现零排放，因此该生产废水处理工艺在

技术上具有可行性。

Ⅱ.中水回用可行性分析

表4-19 国内废水深度处理系统产水中电导率监测结果一览表

项目
深度处

理工艺
监测时间

电导率监测结果（μs/cm）

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

应城市新都化工有限责任公司

工业废水深度处理回用项目
超滤+RO 2019.5.29

~5.30 9 11 9 / 10 11 12 /

新大洲本田摩托（苏州）有限

公司新建年产 75万台摩托车、

100万台发动机、25万台电动

车及 5万台助力车项目

纳滤+RO 2018.9.18
~9.19 55.5 54.7 54.3 55.9 5.38 5.23 5.31 5.13

北区污水处理厂再生水资源化

利用技改工程
超滤+RO 2021.1.7

~1.8 9.14 9.11 9.16 9.19 10.8 10.5 10.9 11

项目回用水主要回用于水洗槽，建设单位从产品清洗洁净情况分析，对回用水没有特殊要求，只需要达到表

面基本清洁即可，根据国内废水深度处理系统产水中电导率监测资料，结合企业自建废水处理站①实际运行经验，

项目废水经中水回用系统处理后产水电导率＜200μs/cm，满足生产回用要求。

Ⅲ.处理规模分析

建设单位自建废水处理站②设计处理规模为50m3/d，足够容纳项目20.598m3/d生产废水；MVR蒸发器②设计蒸



— 74 —

发量为0.5t/h（11t/d），足够处理项目4.1196t/d浓水。

Ⅳ.经济可行性分析

①投资成本

项目自建废水处理站②+MVR蒸发器②投资约120万元，占总投资的4%，在建设单位可承受范围内。

②运行成本

表4-20 项目生产废水处理站运行成本估算表

种类 年运行费用（万元） 备注

废水处理站电费、药剂费 1.545 20.598t/d×2.5元/t×300d
MVR蒸发器电费 18.538 4.1196t/d×150元/t×300d

危废委外费用 3.2 污泥 6t/a×1800元/t+浓缩废液 12.3588t/a×1600元/t+废砂碳

0.5t/a×2600元/t+废滤芯 0.04t/a×3300元/t
设备折旧费 10 废水处理设施总投资 100万元，使用年限以 10年计

维护管理费 15 包括人工费、耗材费、维修费等

合计 48.283 /

经估算，项目废水处理站运行成本约为48.283万元/a，项目生产污水处理量为6179.4m3/a，运行成本约78元/m3，

在企业可接受的范围内。

3、噪声

（1）噪声源强

项目主要噪声源为生产设备运行产生的噪声，设备运行时噪声源强约为 65~80dB（A）。根据刘惠玲主编《环

境噪声控制》（2002年 10月第 1版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB（A）；减振处理，

降噪效果可达 5~25dB（A）。项目生产设备均安装在室内，降噪值取 30dB（A），废气处理设施风机设置于室外，

降噪值取 15dB（A）。

表 4-21 项目噪声源强调查清单（室内）

建筑

物名

称

声源名称
设备

数量

单台源强

声功率级

dB（A）

声源控制

措施

距室内

边界距

离m

室内边

界声级

dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失

dB（A）

建筑物外噪声

声压级

dB（A）
建筑物外

距离m

厂房

四

锻压机 4台 80

采用先进

设备、固

定底座减

振、厂房

密闭隔声

1 86

每天连

续工作

时间为
8h

30

56 1
冲压机 2台 75 1 78 48 1

CNC数控机床 260台 75 1 99 69 1
打磨台 5台 70 1 77 47 1

全自动超声波清洗线 2条 75 1 78 48 1
烘烤炉 2台 75 1 78 48 1

成品包装线 1条 65 1 65 35 1
纯水机 1套 70 1 70 40 1

表 4-22 项目噪声源强调查清单（室外）

序号 声源名称 数量 单台源强/声功率级 dB（A） 声源控制措施 运行时段

1 废气处理设施风机 2台 80
设备减振

每天连续工作时间

为 8h2 喷淋塔 1台 80

（2）噪声污染防治措施



— 75 —

为了避免项目运营期产生的噪声对周围环境造成不利影响，建设单位拟对该项目的噪声源采取以下减振、隔

音、降噪等措施：

①合理布局生产设备，需将产噪声较大的设备布设在厂房内，利用厂房墙壁及距离衰减降低设备噪声到达厂

区边界时的噪声值，同时优化运行及操作参数，对部分机件采取减震、隔声措施；

②对于机械设备噪声，首先考虑从源头降噪，设备选型首先考虑选取低噪声的生产设备。同时采用加大减震